



Warszawa, dnia 02.03 2012 r.

Rzeczpospolita Polska
Minister Sprawiedliwości

DSO-071-46/12

BM-I-071-94/12 13

SEKRET
8.03.12
nr. 1805 podpis

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 02.03.12.

nr. 1010 podpis. Borusewicz

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marzale

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Stanisława Karczewskiego złożone podczas 4. posiedzenia Senatu RP w dniu 19 stycznia 2012 r., przesłane przy piśmie z dnia 24 stycznia 2012 r. Nr BPS/043-04-107/12, uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na wstępie pragnę poinformować Pana Senatora, że projekt rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości uwzględniającego zniesienie niektórych sądów rejonowych przygotowany został w ramach prac dotyczących reformy struktury organizacyjnej sądów, których celem jest podniesienie skuteczności organów wymiaru sprawiedliwości w płaszczyźnie orzeczniczej i funkcjonalnej. Drogą do zrealizowania wskazanego zamierzenia jest optymalne zorganizowanie sieci sądów oraz racjonalne wykorzystanie kadry orzeczniczej.

W ramach projektowanych działań planuje się zniesienie sądów rejonowych o niewielkiej obsadzie orzeczniczej, która, co do zasady, jest pochodną niskiego wpływu spraw. W rezultacie stworzony zostanie model organizacyjny sądownictwa, w obrębie którego funkcjonowałyby jednostki sądowe szczebla rejonowego o optymalnej wielkości.

Zasadnicze znaczenie ma fakt, iż w celu zagwarantowania obywatelom dogodnego dostępu do sądu, wszystkie wydziały jednostek przewidzianych do zniesienia (cywilny, karny, rodzinny i nieletnich, pracy oraz ksiąg wieczystych) przekształcone zostaną w wydziały zamiejscowe sąsiednich sądów. Obywatele będą mogli zatem dochodzić swoich roszczeń na dotychczasowych zasadach. Także budynki wykorzystywane obecnie przez sądy przewidziane do zniesienia będą stanowiły siedzibę wydziałów zamiejscowych. Biorąc pod uwagę powyższe wyjaśnienia, wskazuję, iż przedmiotowa zmiana organizacyjna nie spowoduje negatywnych skutków społecznych i tym samym nie może być utożsamiana z ograniczeniem prawa obywateli do sądu.

W sądach rejonowych, w strukturze których funkcjonować będą wydziały zamiejscowe, powstaną pionory orzecznicze o odpowiedniej etatyzacji, co umożliwi lepsze i bardziej wydajne wykorzystanie kadry sędziowskiej, referendarzy i asystentów sędziów. Tym samym sędziowie będą mogli orzekać, w zależności od potrzeb, w wydziale zamiejscowym lub też w wydziale jednostki macierzystej. Nastąpi zatem wyrównanie obciążenia pracą sędziów, co przełoży się na realizację wymienionych na wstępie celów

reformy. Na skutek lepszego wykorzystania kadry orzeczniczej w sądach objętych reformą możliwe będzie przenoszenie uwolnionych etatów sędziowskich do innych sądów, w których obciążenie pracą jest znacznie większe i występują zaległości strukturalne w rozpoznawaniu spraw.

Po konsultacjach przeprowadzonych z prezesami sądów i władzami samorządowymi przygotowany został w Ministerstwie Sprawiedliwości projekt rozporządzenia w sprawie zniesienia niektórych sądów rejonowych, utworzenia sądów apelacyjnych, sądów okręgowych i sądów rejonowych oraz ustalenia ich siedzib i obszarów właściwości. Przewiduje on zniesienie sądów rejonowych o limicie etatów do 12 sędziów włącznie. Jednocześnie, w wyniku połączenia znoszonych jednostek powoływane są jednostki o limicie wynoszącym co najmniej 15 sędziów. Wymieniony projekt uwzględnia między innymi zniesienie Sądów Rejonowych w Lipsku, Przysusze, Szydłowcu i Zwoleniu. W miejsce znoszonych sądów powołane zostaną, na podstawie przepisów zarządzenia Ministra Sprawiedliwości, zamiejscowe wydziały odpowiednio Sądów Rejonowych w Grójcu, Kozienicach i Radomiu.

Zmodyfikowany projekt rozporządzenia został poddany wstępnym konsultacjom w zakresie kosztów oraz oszczędności wynikających z planowanych zmian. Dane uzyskane w ich wyniku są przedmiotem analiz i weryfikacji właściwych merytorycznie komórek organizacyjnych Ministerstwa Sprawiedliwości. Pragnę zdecydowanie podkreślić, że jakkolwiek omawiane zmiany organizacyjne, zgodnie ze wstępnymi wyliczeniami zawartymi w uzasadnieniu projektu rozporządzenia, skutkować będą ograniczeniem wydatków w związku z likwidacją stanowisk funkcyjnych w znoszonych sądach, to jednak poszukiwanie oszczędności w budżecie resortu sprawiedliwości nie stanowiło decydującej przesłanki dla podjęcia działań odnośnie zniesienia niewielkich sądów rejonowych.

Na obecnym etapie prac legislacyjnych projekt rozporządzenia został przedstawiony w ramach uzgodnień społecznych m.in. Krajowej Radzie Sądownictwa i Sądowi Najwyższemu - po których poddany zostanie uzgodnieniom międzyresortowym. Przewiduje się, że omawiane zmiany wejdą w życie z dniem 1 lipca 2012 r.

z poleceniem

z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Grzegorz Wałęjko
PODSEKRETARZ STANU